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Annotatsiya.Ushbu tezisda introduksiya sharoitida oʻsimliklarning oʻsish va 

rivojlanish xususiyatlarini baholashning ilmiy asoslangan mezonlari tahlil qilingan. 

Tadqiqotda oʻsimliklarning yangi ekologik muhitga moslashuv darajasini aniqlashda 

ontogenezning toʻliqligi, fenologik ritmlarning muvofiqligi, morfobiometrik 

koʻrsatkichlar va ekofiziologik barqarorlik kabi asosiy omillarga e’tibor qaratilgan. 

Shuningdek, oʻsimliklarning chidamlilik darajasini baholashda zamonaviy uslubiy 

yondashuvlar va 7 balli baholash shkalasining ahamiyati yoritilgan. Ma’lumotlar 

botanika, introduksiya va oʻsimliklar ekologiyasi sohasidagi mutaxassislar uchun ilmiy 

asos boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar. Introduksiya, adaptatsiya, ontogenez, fenologiya, 

morfobiometriya, prolin, chidamlilik, ekologik nisha. 

Abstract.This text analyzes scientifically based criteria for evaluating the 

growth and development characteristics of plants under introduction conditions. The 

study focuses on key factors such as the completeness of ontogenesis, the compatibility 

of phenological rhythms, morphobiometric indicators, and ecophysiological stability 

in determining the degree of plant adaptation to a new ecological environment. Modern 

methodological approaches to assessing plant resilience levels and the significance of 

the 7-point evaluation scale are also highlighted. The data serve as a scientific basis for 

specialists in the fields of botany, plant introduction, and ecology. 

Keywords: introduction, adaptation, ontogenesis, phenology, 

morphobiometrics, proline, resilience, ecological niche. 

 

Oʻsimliklar introduksiyasi — bu muayyan turning tabiiy arealdan tashqarida, 

yangi ekologik-geografik sharoitda madaniyatlashtirilish jarayonidir. 

Introduksiyantning yangi muhitga muvaffaqiyatli moslashishi uning biologik 

plastikligi va genetik salohiyatiga bogʻliq boʻlib, bu jarayon bir qator ilmiy asoslangan 

mezonlar orqali baholanadi. 

Hayotiy sikl va fenologik moslashuv. Introduksiya muvaffaqiyatining bosh 

mezoni — oʻsimlikning yangi sharoitda toʻliq ontogenez bosqichlarini oʻta olishidir. 

Akademik R.A. Rusanov metodologiyasiga koʻra, oʻsimlik yangi iqlim sharoitida 

nafaqat vegetativ oʻsishi, balki generativ bosqichga (gullash va urugʻ tugish) oʻtishi 

hamda hayotiy urugʻlar berishi shart. Bunda oʻsimlikning fenologik ritmi (uygʻonish, 
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gullash, tinim davri) mahalliy iqlimiy kalendarga muvofiq kelishi uning qishki va 

bahorgi sovuqlardan omon qolishini ta’minlovchi asosiy omil hisoblanadi. 

 Morfobiometrik koʻrsatkichlar. Oʻsimlikning oʻsish dinamikasi uning 

salomatligi va moslashuv darajasini koʻrsatadi. Tadqiqotlarda introduksiyantning 

boʻyi, yillik novda oʻsishi, barg yuzasining shakllanishi va poyaning diametri kabi 

koʻrsatkichlar uning tabiiy arealdagi parametrlari bilan qiyoslanadi. Oʻsish 

sur’atlarining barqarorligi oʻsimlikning yangi tuproq-iqlim sharoitiga ijobiy javobini 

bildiradi. Shu bilan birga, tashqi muhitga moslashish maqsadida oʻsimliklarda 

morfologik plastiklik (masalan, barg hajmining oʻzgarishi yoki kseromorf belgilarning 

kuchayishi) kuzatilishi mumkin. 

 Mikroskopik darajadagi moslashuv hujayra shirasi konsentratsiyasi, suv rejimi 

va fotosintez apparatining holati bilan belgilanadi. Ayniqsa, noqulay omillar 

(shoʻrlanish, qurgʻoqchilik) ta’sirida oʻsimlik hujayralarida prolin aminokislotasining 

toʻplanishi va xlorofill (a, b) miqdorining barqaror saqlanishi turning yuqori adaptiv 

qobiliyatidan dalolat beradi. Suv tanqisligi sharoitida transpiratsiya intensivligining 

pasayishi oʻsimlikning suv tejovchi mexanizmlari ishga tushganini tasdiqlaydi. 

 Chidamlilik va koʻpayish salohiyati. Turning yashab qolish koeffitsienti uning 

abiotik (sovuq, issiq, qurgʻoqchilik) va biotik (kasallik va zararkunandalar) omillarga 

bardoshliligi bilan oʻlchanadi. L.S. Plotnikova tomonidan ishlab chiqilgan 7 balli 

baholash tizimi introduksiya natijalarini umumlashtirish imkonini beradi. Unga koʻra, 

eng yuqori koʻrsatkich oʻsimlikning nafaqat gullab-urugʻlashi, balki yangi muhitda 

"oʻz-oʻzidan koʻpayish" (samosev) qobiliyatini namoyon etishidir. 

 Xulosa qilib aytganda, introduksiya sharoitida oʻsish va rivojlanishning 

muvaffaqiyati oʻsimlikning yangi ekologik nishani egallash darajasi bilan belgilanadi. 

Har bir bosqich — urugʻ unuvchanligidan tortib, keyingi avlodning shakllanishigacha 

boʻlgan jarayonlar majmuasi turning yangi hududdagi istiqbolini aniqlab beruvchi 

yaxlit ilmiy mezon hisoblanadi. 
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